
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  182 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINOTECNICA 
DEI PLESSI SCOLASTICI FERRAZZI - COVA, TARRA E 
CACCIA ESEGUITI DALLA DITTA 2A IMPIANTI. CIG: 
80604838FD CUP: C72G19000310005.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/03/2021

 184

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE22/03/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 182 DEL 22/03/2021 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE ILLUMINOTECNICA DEI PLESSI SCOLASTICI FERRAZZI - COVA, TARRA 
E CACCIA ESEGUITI DALLA DITTA 2A IMPIANTI. CIG: 80604838FD CUP: 
C72G19000310005. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 

CIG: 80604838FD 
CUP: C72G19000310005. 

 

Visto il decreto sindacale n. 11 del 07.07.2020 con il quale sono stati individuati i 
Responsabili delle Aree; 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 125 del 03.09.2019 con il quale è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di efficientamento e riqualificazione energetica 
dei plessi scolastici Ferrazzi – Cova, Tarra e Caccia, redatto dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce, 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
Richiamato interamente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 393 del 03/06/2019 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo 
delle opere di efficientamento e riqualificazione energetica dei plessi scolastici Ferrazzi – Cova, 
Tarra e Caccia, redatto dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare, validato dal Geom. Pinciroli Giuliana; 

 
Richiamato interamente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 598 del 11/09/2019 con il quale si è indetta manifestazione d’interesse 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, mediante piattaforma e-
Procurement Sintel ID n.: 115288388; 

 
Considerato che a seguito di espletamento della suddetta manifestazione di interesse sono 

stati sorteggiati n.3 operatori i quali sono stati invitati alle successive fasi di affidamento diretto; 
 
Richiamata la procedura Sintel E-Procurement ID: 116512073, con la quale sono state 

invitate n. 3 ditte, specializzate nel settore, all’affidamento diretto previo richiesta di preventivi e 
che dalla stessa risulta pervenuta un’unica offerta da parte della Ditta 2A Impianti S.r.l., con sede 
in Parabiago Via Duca di Genova n. 26, P.IVA 10695730159; 

 
Richiamato l’atto di determinazione n. 724 del 31/10/2019 con il quale sono stati affidati i 

lavori di “efficientamento e riqualificazione energetica dei plessi scolastici Ferrazzi – Cova, Tarra e 
Caccia”, nonché successivo atto di determinazione n. 785 del 19/11/2019 a rettifica parziale della 

DT 724/2019 con la quale è stato rideterminato il Q.E. a seguito del ribasso d’asta offerto in sede 
di gara, alla ditta 2A Impianti S.r.l., che ha offerto un ribasso del 4,15% sull’importo a base di 
gara per un importo contrattuale pari a € 64.646,18 oltre oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta quantificati in € 1.964,33 oltre IVA 22% per complessive € 81.264,83; 

 
Visto il nuovo Quadro Economico delle opere rideterminato a seguito del ribasso d’asta 

offerto in sede di gara: 

Opere a base d’asta (esclusi oneri sicurezza) 65.477,75 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 

Totale compresi oneri della sicurezza 67.442,08 

Importo opere a seguito di ribasso d’asta (esclusi oneri sicurezza) 64.646,18 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 

Totale compresi oneri della sicurezza 66.610,51 

Iva 22% 14.654,31 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui euro 1.073,02 per incentivo ed euro 1.341,28 



DETERMINAZIONE N. 182 DEL 22/03/2021 

 

268,26 da destinare a fondo per l’innovazione tecnologica)  

Fondo accordi bonari 0,00 

Spese tecniche supporto al RUP compreso oneri previdenziali 4% compreso Iva se 
dovuta DT 534 del 09.08.2019 

5.512,00 

Pubblicità, imprevisti, spese pubblicazione, contributo Anac (già assunto con 
DT598 del 11/09/2019), ecc. 

1.881,90 

Totale quadro economico 90.000,00 

 
Rilevato che l’impegno di spesa di € 84.458,00 (al netto di € 5.512,00 per incarico di 

supporto al RUP già impegnato con DT 534/2019 e dell’importo di euro 30,00 per contributo Anac 
già impegnato con DT 598/2019) di cui al Quadro Economico sopra riportato risulta già imputato 
con atto di determinazione n. 724 del 31/10/2019, - al cap. 20300/30 - U.2.02.01.09.003 Miss.4 
Prog. 2 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze, finanziata con 
contributo del Ministero dello Sviluppo Economico, Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL 
Crescita); 

 
Richiamato il Verbale di consegna dei lavori avvenuto in data 29/10/2019; 

 
Richiamato il contratto rep. N. 3946 del 05/12/2019; 
 
Dato atto che nel corso dell’esecuzione dei lavori si sono resi necessari interventi non 

ricompresi nell’appalto principale e che pertanto è stata redatta apposita perizia di variante non 
suppletiva da parte del D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce in quanto sono state stralciate talune 
lavorazioni previste in progetto e già eseguite da questo ente e/o da società locatarie di servizi 
(gestore piscina di via Correggio), sottoscritta per accettazione da parte dell’impresa in data 
18/03/2020 allegato alla presente, ritenuta meritevole di approvazione; 

 
Richiamato inoltre il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto tra le parti in data 

27/07/2020, allegato alla presente; 
 
Richiamati i seguenti atti di liquidazione: 

- n. 389 del 10/04/2020 e n. 616 del 19/06/2020 relativi al SAL n.1 a tutto il 18/03/2020, 
nonché certificato di pagamento n.1, redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. 
Giuseppe Sanguedolce, per un importo complessivo di € 47.906,69 oltre IVA 22%, per un totale 
di € 58.446,16; 

- n. 1301 del 17/12/2020 relativo al SAL n.2, nonché il relativo certificato di pagamento n.2, 
redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, datati 31/07/2020, 
per un importo complessivo di € 15.845,27 oltre IVA 22%, per un totale di € 19.331,23; 
 

Visto il certificato di fine lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dalla ditta 2A 
Impianti srl, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui all’atto di determinazione n. 724 del 
31/10/2019 sono stati regolarmente ultimati in data 02/09/2020; 

 
Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini 

fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con atto di 
determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 393 del 
03/06/2019; 
 

Vista l’allegata Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori 
redatto in data 02/11/2020 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. 
Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si 
certifica che le opere di “efficientamento e riqualificazione energetica dei plessi scolastici Ferrazzi – 
Cova, Tarra e Caccia”, eseguite dalla ditta 2A Impianti S.r.l., con sede in Parabiago Via Duca di 

Genova n. 26, P.IVA 10695730159, sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore 
dell’impresa di euro 2.485,69 relativo al SAL n. 3 corrispondente al finale oltre ad euro 332,85 per 
ritenute del 0,5% oltre Iva 22% ; 

 
Vista la fattura n. 013/PA del 24/02/2021 dell’importo di euro 3.032,54 emessa dalla ditta 

2A Impianti S.r.l. per il pagamento del SAL n. 3 corrispondente al finale; 



DETERMINAZIONE N. 182 DEL 22/03/2021 

 

 
Rilevato inoltre che in data 16/03/2021 è stato comunicato all’impresa che l’importo 

corrispondente alla di saldo, unitamente alle ritenute dello 0,5% sono pagate entro 90 giorni dopo 
l’avvenuta emissione del certificato di regolare esecuzione, previa presentazione di regolare fattura 
fiscale a condizione che l’appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria, ai sensi dell'articolo 
103, comma 9, del Codice dei contratti e dell’articolo 104, comma 3, del regolamento generale, la 
quale dovrà avere validità ed efficacia fino a due anni dopo l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione; 

 
Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è 

stata ripartita la somma di euro 1.073,02 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale 
dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, già 
depurato della quota di euro 268,26 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 
7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato 
integrativo dell’Ente – anno 2019; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01/02/2017; 

 
Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 è stato differito al 31.01.2021; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato 

approvata l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, la perizia di variante non suppletiva 
redatta dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce già sottoscritta per accettazione da parte 
dell’impresa in data 18/03/2020 allegata alla presente; 
 

2. Di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto tra le parti in data 
27/07/2020, allegato alla presente; 

 
3. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegata Relazione sul Conto Finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatti in data 02/11/2020 ai sensi dell’art. 237 
del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza 
riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “efficientamento e 
riqualificazione energetica dei plessi scolastici Ferrazzi – Cova, Tarra e Caccia”, eseguite dalla 

ditta 2A Impianti S.r.l., con sede in Parabiago Via Duca di Genova n. 26, P.IVA 10695730159, 
sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore dell’impresa di euro 2.485,69 
relativo al SAL n. 3 corrispondente al finale oltre ad euro 332,85 per ritenute del 0,5% oltre 
Iva 22%; 

 



DETERMINAZIONE N. 182 DEL 22/03/2021 

 

3 Di dare atto che la somma di euro 2.485,69 relativo al SAL n. 3 corrispondente al finale oltre 
ad euro 332,85 per ritenute del 0,5% oltre Iva 22% potrà essere liquidata all’impresa a 
seguito del deposito presso questo Ente di apposita polizza fidejussoria, ai sensi dell'articolo 
103, comma 9, del Codice dei contratti e dell’articolo 104, comma 3, del regolamento 
generale, così come in premessa specificato; 
 

4 Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione 
dell’incentivo per funzioni tecniche, depositato agli atti, con il quale è stata ripartita la somma 
di euro 1.073,02 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle 
diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, già depurato della quota di 
euro 268,26 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente 
– anno 2019; 

 
5 Di dare atto che nel prospetto di cui al sub. 3 la somma di euro 268,26 è destinata al fondo 

per le innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 nonché ai 
sensi del regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche in premessa 
richiamato; 

 
6 Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 
 
7 Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
8 Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 

contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
Allegati: 
- Perizia di variante non suppletiva del 18/03/2020; 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi del 27/07/2020; 
- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 02/11/2020; 

 
























		2021-03-30T09:14:02+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




